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Udvidelse, forbedring og genskabelse 
af overdrev i Danmark

LIFE Overdrev II
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LIFE er EU’s tilskudsordning til miljø- og naturom-
rådet. LIFE-Natur støtter bl.a. projekter, der bidra-
ger til oprettelsen af det europæiske netværk af 

beskyttede naturområder, Natura 2000.

Læs mere på: 
http://ec.europa.eu./environment/life/

Natura 2000 er et økologisk netværk af beskyt-
tede naturområder gennem hele EU. Netværket 
består af områder der er udpeget som fuglebe-

skyttelsesområder og levesteder for planter og dyr.

Læs mere på Natura 2000’s danske hjemmeside:
www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/

På hjemmesiden www.lifeoverdrev.dk kan du læse mere om 
LIFE Overdrev II projektet – blandt andet om hvorfor over-
drev og klithede er vigtige naturtyper, deres største trusler, de 
7 projektområder, guidede ture i områderne og meget mere.

De 7 projektområder
Syv områder med overdrev, 
klithede, hede og grøns-
værklit er omfattet af pro-
jektet, som startede i 2010 
og slutter med udgangen 
af 2013.  Områderne ligger 
på  statsejede arealer samt 
arealer ejet af Thisted Kom-
mune, inden for forskellige 
Natura 2000 områder i 
Danmark. Thisted Kommu-
ne er partner i projektet.

Miljøministeriet
Naturstyrelsen
Tlf. 7254 3000
E-mail: fyn@nst.dk
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Hvad er et overdrev?
Overdrev er en kulturhistorisk betegnelse for en bestemt type 
græsland. Overdrevet udviklede sig på landsbyens magreste 
jorde, der lå langt væk og var svære at dyrke. Allerede i gamle 
dage var man “langt ude”, når man var ude på overdrevet! 
Overdrevene blev brugt som landsbyernes fælles græsnings-
arealer, og indtil landboreformerne sidst i 1700-tallet var store 
dele af Danmark dækket af overdrev. Naturtypen overdrev ken-
des på det lavtvoksende plantedække med græs og blomster 
og en mangfoldighed af sommerfugle og biller.

Der er stor biodiversitet på et overdrev
Planterne på overdrevet har tilpasset sig den næringsfattige
jord og dyrenes bid. Planterne kan have torne som stikker 
i munden, smage grimt eller vokse så lavt, at de er uden 
for dyrenes rækkevidde. De græssende dyr på overdrevet 
skaber dog samtidigt også en variation, som gør at planter 
med forskellige krav til levestedet kan vokse der. Dyrenes 
tramp blotlægger jorden nogle steder, og det er et fint såbed 
for nye frø at spire i. Dyrene flytter også rundt på både frø og 
næringsstoffer. Nøjsomme plantearter vil begunstiges hvor 
næringsstofferne fjernes, mens mere næringskrævende arter 
trives f.eks. nær kokasser. Det at planterne kan tåle dyrenes 
nedbidning er altafgørende i forhold til planternes overlevelse. 
På overdrevet kan man finde helt op til 50 plantearter per m2. 
Det giver gode betingelser for insekterne. Mange af Danmarks 
18.000 insektarter er knyttet til overdrev – heraf mere end 
halvdelen af de danske sommerfuglearter.

Græsning og udvidelse er nødvendig
Før overdrevene med ekstensiv drift fandtes græsland i forbin-
delse med skovlysninger, kyster og ådale. I urtidslandskabet 
blev naturtypen holdt lysåben af store græssere, såsom kron-
hjort, elg, vildhest, urokse og elefant, der har været i Danmark 
og Europa længere tid end der har været mennesker. Efterhån-
den som mennesket har udnyttet jorden intensivt til forskellige 
formål blev det artsrige plantesamfund fortrængt til det vi 
kender som overdrev. De blev ikke opdyrket eller gødet – kun 
græsset. Opvækst af træer og buske blev sanket til brænde og 
hegn og det holdt i århundrede overdrevene lysåbne. Uden 
denne ekstensive drift vil overdrevene gro til i krat og til sidst 
skov. Invasive art som f.eks. hybenrose eller problemarter som 

f.eks. gyvel medvirker til en accelereret tilgroning. Idag lukkes 
færre dyr på græs end tidligere, da husdyrbruget er blevet 
mere intensivt. Det betyder at træer og buske får fred til at 
vokse op og dække de gamle overdrev, så der ikke længere 
er levesteder for de typiske overdrevsplanter. Samtidig er der 
sket en udvikling af landbrugets maskiner, som har mulig-
gjort at svært tilgængelige arealer kan opdyrkes. Tilførsel af 
gødning til overdrevsarealerne begunstiger højtvoksende 
græsser, som skygger de lave nøjsomme overdrevsplanter 
væk og fjerner levestederne for de arter som er knyttet dertil. 
De tilbageværende overdrev er derfor ofte små, isolerede og 
truet af tilgroning.

Padder
På overdrevet findes naturlige vandhuller, som er levesteder 
for en række padder. Hvis vandhullerne ikke afgræsses gror de 
til og leve- og ynglested for en række af vores sjældne padder 
forsvinder, som f.eks. strandtudsen.

Overdrevsprojektet – LIFE II
Overdrev er en naturtype, som er i tilbagegang – både i Dan-
mark og i vore nabolande. Da overdrevene har stor biologisk 
og kulturhistorisk værdi, er det vigtigt at passe på de få, der 
er tilbage.
 Derfor støtter EU, gennem deres tilskudsordning LIFE, et 
naturforbedringsprojekt, som skal forøge arealet og forbedre 
kvaliteten af ca. 300 ha overdrevsnaturtyper i Danmark, herun-
der forskellige klittyper. Projektet vil desuden skabe og forbedre 

levesteder for strandtudser, stor vandsalamander, løvfrø og 
springfrø. Naturtyperne og arterne er alle beskyttet gennem 
EU’s habitatdirektiv.

Rynket Rose
Som en særlig aktivitet er der forsøg med pesticider, slåning 
og græsning. Formålet er, at forbedre kendskabet til bekæm-
pelsesmuligheder for den invasive art rynket rose – også 
kaldet hybenrose, som er en stor trussel for de forskellige 
overdrevstyper – især i Thy hvor den invaderer klitheden.

Hvad sker der i projektet?
Rydning af opvækst og træer, herunder invasive arter •	
på eksisterende overdrevsarealer.
Udvidelse af overdrevsareal fra deres kerneområder.•	
Etablering af indhegning og vanding til græssende •	
dyr.
Etablering og forbedring af græsningsaftaler og græs-•	
ningssystemer.
Oprensning og etablering af vandhuller for strandtud-•	
ser, stor vandsalamander, løvfrø og springfrø.
Forbedring af kendskabet til bekæmpelsesmuligheder •	
for den invasive art rynket rose 
Udveksling af erfaringer omkring naturforvaltning.•	
Information til offentlighed, skolebørn og interesseor-•	
ganisationer.
Guidede ture i projektområderne og forbedring af •	
besøgsfaciliteter.


